
331

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

ŽLUTOČERNÉ NEBEZPEČÍ

1. Nejrůznější šifry a tajná písma provází lidstvo od nepaměti. A právě jedno z tajných písem ti pomůže zjistit 
 totožnost dvou podivně zbarvených tvorů. Nejprve se s písmem seznam:

Jedná se o takzvaný „Velký polský kříž“. Vždy jedna buňka představuje písmeno, její ohraničení pak polohu buňky v kříži 
a tečka pak jedno ze tří možných písmen, které se v ní nachází.

„AHOJ“ se pomocí tohoto písma zapíše takto:         

Zapiš pomocí právě osvojeného písma své křestní jméno:

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

2. Některá zvířata se vyznačují výrazným žlutočerným zbarvením. Má varovat jejich nepřátele, že jsou jedovatá 
 a nepoživatelná. Příkladem takového tvora je obojživelník na fotografi i. Za pomoci Velkého polského kříže vylušti 
 jeho jméno:

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………



332

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

3. Žlutočerné zbarvení mívá i hmyz. Můžeme se s ním setkat například u včel, vos či sršní. Takové zbarvení
 najdeme nejen u hmyzu, ale i pavoukovců, kde se jím pyšní tento krásný pavouk. Jeho jméno ti opět odhalí šifra
 pod fotografi í:

 

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

4. Tento pavouk se v Čechách ještě před několika lety nevyskytoval. Zjisti na internetu jeho původ a další 
 zajímavosti. S výsledky svého bádání seznam spolužáky.

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………


